
DECRETO N.  9272 Del 28/06/2022

Identificativo Atto n.   931

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI
AI  COMUNI  A  SUPPORTO  DELLO  SVOLGIMENTO  DEI  SERVIZI  DI  TRASPORTO
SCOLASTICO E ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA A FAVORE DEGLI STUDENTI
DISABILI DELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO E DELL’ISTRUZIONE
E FORMAZIONE PROFESSIONALE IN DIRITTO-DOVERE PER L’ANNO SCOLASTICO E
FORMATIVO 2022/2023

L'atto si compone di  34  pagine

di cui 28 pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE
DELLA STRUTTURA INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

VISTI:
● la  Legge  5  febbraio,1992,  n.  104  “Legge-quadro  per  l’assistenza,  

l’integrazione sociale e i  diritti  delle persone handicappate”  e s.m.i.,  che 
prevede, quali principi qualificanti, il pieno rispetto dei diritti  di libertà e di 
autonomia  delle  persone  con  disabilità,  promuovendone  la  piena 
integrazione nella  famiglia,  nella  scuola e nel  lavoro anche attraverso la 
previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione 
sociale;

● l'art. 1, comma 947, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità  
2016)”,  ai  sensi  del  quale  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2016  sono  state 
attribuite alle Regioni le funzioni relative:
➢ all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni 

con disabilità  fisiche o sensoriali,  di  cui  all’articolo 13,  comma 3 della 
Legge 104/1992;

➢ ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 
con  handicap  o  in  situazione  di  svantaggio,  di  cui  all’articolo  139, 
comma 1, lettera c) del D.Lgs. 112/1998;

VISTA  la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di  
istruzione e formazione della Regione Lombardia”, in particolare gli artt. 5 e 6, così 
come  modificati  dall’articolo  31  della  L.R.  26  maggio  2017,  n.  15  “Legge  di  
semplificazione 2017” per dare attuazione al nuovo quadro normativo, secondo i 
quali:

● spetta alla Regione, a partire dall’anno scolastico 2017/2018, la promozione 
e  il  sostegno dei  servizi  di  trasporto  e  di  assistenza per  l’autonomia e  la 
comunicazione personale degli  studenti  con disabilità  fisica,  intellettiva o 
sensoriale iscritti all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di 
istruzione e formazione professionale (art. 5 comma 1, lett. f-bis e f-ter);

● è trasferito ai Comuni, in forma singola o associata, lo svolgimento dei servizi 
di trasporto e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale 
degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o sensoriale iscritti all’istruzione 
secondaria  di  secondo  grado  e  ai  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale (art. 6, comma 1-bis1);

● spetta alla Regione l’approvazione di specifiche Linee guida sulla base di 
costi  omogenei  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di  cui  all’art.  5,  comma 1, 
lettera f-bis;

1



RICHIAMATI:
● la D.G.R. n. X/6832 del 30/06/2017, che ha approvato le linee guida per lo 

svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e di assistenza per l’autonomia 
e  la  comunicazione  personale  degli  studenti  con  disabilità  in  relazione 
all’istruzione  secondaria  di  secondo  grado  e  all’istruzione  e  formazione 
professionale,  nonché  per  la  realizzazione  da  parte  della  Regione  degli 
interventi per l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriali, in 
relazione a ogni grado di istruzione e alla formazione professionale;

● la D.G.R. n. XI/3163 del 26/05/2020, che ha modificato e integrato la DGR 
6832/2017,  con  particolare  riferimento  all'incremento  dell’importo  del 
contributo chilometrico a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021, fissando 
il  rimborso  a  €  0,50  al  chilometro  e  determinando  gli  importi  massimi 
riconoscibili in base alle fasce chilometriche;

● la  D.G.R.  n.  XI/5139  del  02/08/2021,  che  ha  ulteriormente  integrato  le 
precedenti  Deliberazioni,  prevedendo  a  decorrere  dall’anno  scolastico 
2021/2022 un eventuale contributo straordinario per il  servizio di  trasporto 
scolastico per casi particolari da motivare a cura del competente Comune 
e un ulteriore contributo a copertura di “costi incomprimibili”;

● il Decreto n. 5654 del 28/04/2022, che ha dato attuazione alla citata DGR 
5139/2021,  fissando  le  condizioni,  le  modalità  e  i  tempi  di  richiesta  del 
contributo straordinario per il trasporto scolastico;

RILEVATA  l’esigenza  di  definire,  sulla  base  del  quadro  normativo  vigente,  le 
modalità attuative per sostenere e garantire il diritto allo studio e l’attivazione dei 
servizi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità dell’istruzione secondaria 
di secondo grado e dell’istruzione e formazione professionale per l’anno scolastico 
e formativo 2022/2023;

ATTESO che, sulla base di quanto previsto dalle Linee Guida, le risorse finanziarie 
saranno liquidate ai Comuni in due  tranche: acconto pari al 50% del contributo 
richiesto  a  seguito  dell’istruttoria  delle  domande  di  contributo;  saldo  pari  al 
restante 50% del contributo richiesto, da liquidare a seguito della rendicontazione, 
salvo eventuali rideterminazioni dovute a minore spesa;

VALUTATO, in considerazione del fatto che la richiesta di contributo straordinario 
per il trasporto scolastico è strettamente collegata a quella di trasporto scolastico 
ordinario,  di  subordinare  la  richiesta  di  contributo  straordinario  all’avvenuta 
istruttoria positiva della richiesta di trasporto ordinario, fissando a questo scopo un 
periodo  temporale  differito  per  la  presentazione  dell’istanza  di  contributo 
straordinario e rinviandone la liquidazione in sede di saldo;

2



RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  l’Avviso  pubblico  concernente  le  modalità 
operative  per  la  presentazione  delle  domande  e  l’assegnazione  delle  relative 
risorse finanziarie a favore dei Comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di 
trasporto scolastico e di assistenza educativa specialistica, come da Allegato A, 
unitamente all’Informativa relativa al trattamento dei dati personali (Allegato B) e 
al formulario per la richiesta di accesso agli atti (Allegato C), tutti gli allegati parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO  che i  relativi  impegni di  spesa verranno assunti  con successivi  atti  a 
seguito della raccolta dei bisogni assistenziali, nei limiti delle disponibilità finanziarie 
iscritte ai seguenti capitoli degli esercizi 2022 e 2023:

● 4.06.104.12826  Trasferimenti  alle  amministrazioni  comunali  lombarde per  i  
servizi di integrazione scolastica agli studenti disabili - risorse autonome;

● 4.06.104.12776  Trasferimenti  alle  amministrazioni  comunali  lombarde per  i  
servizi di integrazione scolastica agli studenti disabili;

● 4.06.104.11722  Trasferimenti  alle  amministrazioni  locali  delle  assegnazioni  
statali per l'assistenza agli alunni con disabilità;

VISTE:
● la L.R.  7 luglio 2008, n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in materia di  

organizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  dell'XI 
Legislatura;

● la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione 
dell’anno in corso; 

● il Decreto del Segretario Generale n. 19043 del 30 dicembre 2021 “Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022/2024”;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la comunicazione del 07/06/2022 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva  di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

DATO ATTO  che, non essendo intervenute modifiche né sulla  tipologia né sulle 
modalità  di  trattamento  dei  dati  personali,  trovano applicazione la Privacy by 
Design e la DPIA approvate in occasione dell’adozione dell’Avviso pubblico per 
l’Anno Scolastico e Formativo 2021/2022, nel rispetto delle regole e procedure di 

3



cui  alla policy in materia di  privacy By Design previste con la DGR n. 7837 del 
12/02/2018,  e  che  le  stesse  sono  state  applicate  in  modo  puntuale  per  il  
trattamento dei dati personali;

RITENUTO  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente richiamate:

1. di approvare l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi a favore dei 
Comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e di 
assistenza  educativa  specialistica  per  gli  studenti  disabili  dell’istruzione 
secondaria di  secondo grado e dell’istruzione e formazione professionale 
(IeFP) in diritto-dovere per l’anno scolastico e formativo 2022/2023, come da 
Allegato  A,  unitamente  all’Informativa  relativa  al  trattamento  dei  dati 
personali  (Allegato  B)  e  al  formulario  per  la  richiesta  di  accesso  agli  atti 
(Allegato  C),  tutti  gli  allegati  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

2. di  fissare  due  finestre  temporali  per  la  presentazione  delle  domande  di 
contributo, nella fattispecie:
● trasporto scolastico ordinario e/o servizio di assistenza per l’autonomia e 

la comunicazione: a partire dalle ore 10:00 del 4 luglio 2022 alle ore 18:00 
del 24 ottobre 2022;

● contributo straordinario e straordinario ulteriore per il trasporto scolastico: 
a partire dalle ore 10:00 del 9 gennaio 2023 alle ore 18 del 31 gennaio 
2023;

3. di disporre che, in ragione di quanto indicato al punto 2, la liquidazione del 
contributo  straordinario  e  straordinario  ulteriore  per  il  trasporto  scolastico 
avvenga in concomitanza con la liquidazione della tranche di saldo;

4. di stabilire che i relativi impegni di spesa verranno assunti con successivi atti 
a seguito della raccolta dei bisogni assistenziali, nei limiti delle disponibilità 
finanziarie iscritte ai seguenti capitoli degli esercizi 2022 e 2023:
● 4.06.104.12826 Trasferimenti alle amministrazioni comunali lombarde per i  

servizi di integrazione scolastica agli studenti disabili - risorse autonome;
● 4.06.104.12776 Trasferimenti alle amministrazioni comunali lombarde per i  

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


servizi di integrazione scolastica agli studenti disabili;
● 4.06.104.11722  Trasferimenti alle amministrazioni locali delle assegnazioni  

statali per l'assistenza agli alunni con disabilità;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

